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آلمان در سمت غلط تاریخ
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، با انتشار پیامی درباره حمایت صدراعظم 
آلمان از رژیم نسل کش در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»صدراعظم آلمان فردریک مرتس اصرار دارد با حمایت از 
یک رژیم متجاوز نسل کش بیش از پیش خود را در سمت 
نادرست تاریخ قرار دهد.« وی افزود: »بسیار سخیف است 
که یک دولتمرد عمل تجاوزکارانه و نقض فاحش حقوق 
بین الملــل را نادیده بگیرد، چه رســد بــه اینکه درصدد 
توجیه چنین جنایتی برآید.«  بقایــی ادامه داد: »وقتی 
رهبر کشوری با میراث برلین ۱۹۴۵ از شعار »هرگز جنگ 
نباید تکرار شــود« )Nie wieder krieg( عدول کرده 
و از تجاوزها، جنایت های جنگی و نسل کشــی حمایت 
می کند، بدین معنا است که نه تنها از وجدان تاریخ فاصله 
گرفتــه بلکه به وجدان جمعی ملــت آلمان بی احترامی 
کرده است.«  سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: 
»ایران هیچ گاه فراموش نخواهد کرد چه کسانی به رژیم 
صدام حسین سلاح  شیمیایی دادند و آنهایی را که امروز 

از طرف متجاوز حمایت می کنند، نمی بخشاید.«

سومین گفت وگو با عراقچی
وزیر خارجه بریتانیا برای ســومین بار از زمان آغاز جنگ 
اســرائیل با وزیر امــور خارجه جمهوری اســلامی ایران 
گفت وگــو کرد.  دیویــد لامی وزیر امــور خارجه انگلیس 
پنجشنبه پنجم تیرماه در گفت وگوی تلفنی با سیدعباس 
عراقچی وزیر امور خارجــه در خصوص آخرین وضعیت 
متعاقب تجاوز رژیم صهیونیســتی و آمریکا علیه ایران و 
اعلام توقف تجاوز رژیم صهیونیســتی گفت وگو و تبادل 
نظر کرد.عراقچی شب گذشته در گفت وگویی تلویزیونی 
عنــوان کرد: »به یکــی از وزرای خارجه اروپا که امشــب 
تلفنی صحبت کردیم گفتیم به رژیم صهیونیستی بگویید 
ایران لبنان نیست و به نقض آتش بس به سرعت و با دقت 
پاســخ داده خواهد شد.« این سومین گفت وگوی تلفنی 
لامی و عراقچــی در د و هفته اخیر و پس از تجاوز نظامی 
رژیم صهیونیستی و آمریکا به خاک ایران است. اول تیرماه 
و بعد از تجاوز ایالات متحده آمریکا به تاسیسات هسته ای 
ایران عراقچی و لامی تلفنی گفت وگو کردند و وزیر خارجه 
انگلیس با ابراز تاسف از این اقدام هرگونه نقش آفرینی و 
همکاری کشورش را رد کرد و خواستار تداوم دیپلماسی 
شــد. دو وزیر خارجــه ۲۳ خردادماه پس از تجاوز نظامی 
اسرائیل به ایران هم با یکدیگر تلفنی گفت وگو کرده بودند.

 NPT خروج از 
بدترین سناریوی ممکن است

امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانســه با اشاره به اینکه 
حمله های آمریکا به تاسیســات هســته ای ایران »کاملًا 
موثــر« بود، تاکید کــرد که »بدترین ســناریوی ممکن« 
خروج ایران از پیمان عدم اشــاعه هســته ای اســت.  به 
گزارش هم میهن، مکرون گفت: »بدترین نتیجه ممکن 
خروج ایران از پیمان عدم اشاعه )NPT( است که نهایتاً 
نتیجه آن تضعیف جمعی آن است.«  مکرون همچنین در 
حاشیه اجلاس ناتو در لاهه در خصوص ارزیابی فرانسه 
از آســیب های وارده به تاسیسات هسته ای ایران توسط 
آمریــکا گفت: »ما تحلیل و ارزیابی یــا هر چه در اختیار 
داریم را ادامه خواهیم داد و از ارزیابی کشورهای ذی نفع، 
از جمله آمریکایی ها، اروپایی ها و اســرائیلی ها نیز بهره 
می بریم.«  مکرون در مورد استفاده از مکانیسم اسنپ بک 
علیه ایران توسط اروپایی ها برای بازگرداندن قطعنامه های 
شــورای امنیت که سال ۲۰۱۵ تعلیق شدند، گفت: »ما 
یک برنامه زمانی داریم که در جریان اســت و تصمیم در 

این زمینه در طول تابستان گرفته خواهد شد.«
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انوبهاو شانکار گوسوامی

حملــه ۲۲ ژوئــن ایالات متحــده آمریکا به تاسیســات 
هســته ای ایران در نطنز، فردو و اصفهان، این مخاطره 
را ایجاد کرد که جای تاسیســات قابل مشاهده، مقادیر 
شناخته شــده و قابل بازرســی بــا نقاط کــور خطرناک 
جایگزین شود. برنامه هسته ای ایران حالا ممکن است 
به گوشــه های تاریک دور از دســترس تر منتقل شــود. 
آمریکا با هدف قرار دادن آنچه می شــد مورد نظارت قرار 
داد، ممکن اســت ناخواسته باعث شده باشد که در گام 
بعــدی ایران ابهام ایجاد شــود، پیگیری هــای بعدی را 
پیچیده تر کند و عدم قطعیت راهبردی را تشــدید کند. 
تاسیســات فیزیکی هســته ای، فــارغ از اینکــه در آنها 
اقدامات مشکوکی صورت بگیرد یا نه، منبع ذی قیمتی 

برای اطلاعات هستند. 
سانتریفیوژهای نطنز، تونل های فردو و صنایع تبدیلی 
در اصفهان همگی تحت نظارت جامع آژانس بین المللی 
انرژی اتمــی )IAEA( و به تبع آن آژانس های اطلاعاتی 
آمریکا و اسرائیل قرار داشتند. به رغم اینکه از سال ۲۰۲۱ 
ایــران بازرســی های آژانــس بین المللی انــرژی اتمی را 
بیش از پیش محدود کرده بود، این بازرســی ها اطلاعات 
زیــادی در مــورد ذخایــر اورانیوم، ســطح غنی ســازی و 
فعالیت ســانتریفیوژهای ایرانی به دست می داد. تصاویر 
ماهــواره ای کلیه فعالیت هــا در این تاسیســات را تحت 
نظر داشــتند. اطلاعات انســانی، یعنی اطلاعاتی که از 
جداشدگان یا عملیات های محرمانه به دست می آمد، این 
دانسته ها را تکمیل می کرد و علاوه بر اینها سیگنال های 
تماس و ارتباط از این تاسیســات دائمی به صورت مرتب 
رصد می شد. تمامی این تاسیسات، اماکن شناخته شده 
بودنــد. مــکان آنهــا، نقشــه ســاختمان ها و تجهیزات و 
برنامه عملیاتی، باعث می شــد تا ایران توان زیادی برای 
اقدامات پنهانی نداشته باشد. زیرساخت های روی زمین 
نطنز، هر چند بعد از حمله ویروس رایانه ای استاکس نت 
که در ســال ۲۰۱۰ کشــف شــد به لحاظ امنیتی تقویت 
شــده بودند، همچنان از طریق آسمان قابل نظارت بود. 
قرار گرفتن تاسیسات فردو در زیر زمین باعث شده بود که 
مقیاس پذیری و قابلیت توسعه آن محدود شود و در نتیجه 

میزان غنی سازی در این تاسیسات محدود باقی بماند.
وجود این میزان از شــفافیت، هرچند محدود، اجازه 
مــی داد که اقدام هــای حساب شــده ماننــد تحریم ها و 
حملات ســایبری جواب بدهند و نیازی به عملیات های 
تکانشی نباشــد اما حمله بمب افکن های بی۲ آمریکایی 
با اســتفاده از مهمات سنگرشــکن، حالا این تاسیسات 
حســاس را دچار آســیب شــدید کرده اســت. گزارش ها 
حاکی از این اســت که اتصالات سانتریفیوژهای نطنز به 
شدت آسیب دیده است، تونل های فردو تخریب شده اند 
و صنایــع تبدیل اصفهــان هدف قــرار گرفته اند. ادعای 
ایران که می گوید مواد هســته ای را از این مکان ها خارج 
کرده اســت، دلالت بر این دارد که عملیات غنی ســازی 
به رغم اینکه تاسیســات فیزیکی تبدل به مخروبه شده یا 

شدیداً فلج شده باشند، استمرار پیدا خواهد کرد.
ایــن تخریــب می تواند جمــع آوری اطلاعــات را به 
شــیوه های مختلــف مختل کنــد. چارچــوب نظارتی 
آژانــس ممکن اســت فلج شــود، چراکه دیگــر ممکن 
اســت چیز زیــادی برای بازرســی ها از این تاسیســات 
باقی نمانده باشــد. علاوه بر این ایران تهدید کرده است 
که ممکن اســت بازرســان آژانس را اخراج کند. تصاویر 
ماهواره ای ممکن اســت کارکرد خود را از دست بدهند 
و ایــران می تواند عملیات خود را به تاسیســات پنهانی 
منتقل کند؛ همانگونه که تا پیش از افشــای تاسیسات 
نطنز در ســال ۲۰۰۲ عمل می کرد. چالش های تازه ای 
ممکن اســت برای اطلاعات انسانی و شنود سیگنال ها 
ایجاد شود؛ به خصوص اگر دانشمندان و تکنسین های 
ایرانــی از تاسیســات شناخته شــده و اعــلام شــده به 
تاسیســات پنهانی منتقل شــوند. در این شرایط شنود 
ارتباطــات آنهــا و تلاش برای اســتخدام آنهــا به عنوان 

جاسوس مشکل تر خواهد شد.
تصمیــم به حملــه انتخابی برای از بیــن بردن تهدید 
قابل مشــاهده به قیمت از دست دادن قابلیت مشاهده 
در بلندمدت بود. این انتخاب با این فرض بود که احتمال 

کُند شدن پیشرفت برنامه هسته ای ایران از طریق آسیب 
فیزیکی نســبت به احتمال شــتاب گرفتــن آن از طریق 
جابه جایــی آن بــه مکان های پنهانی، قوی تر اســت. اما 
تجربه نشــان می دهد که دورنمای تحولات، پیچیده تر از 
آن چیزی است که تصور می شد. نظام ایران بعد از حمله 
سایبری ۲۰۱۰ استاکس نت، تاسیسات نطنز را بازسازی 
کرد و برای تســریع فرآیند غنی ســازی، سانتریفیوژهای 
IR-۹ را نصــب کــرد. بعد از ترور محســن فخــری زاده، 
دانشــمند هســته ای ایران در ســال ۲۰۲۰، ایران قانون 
جدیدی را به تصویب رســاند که برنامه هســته ای خود را 
تقویت کند و تا ســال ۲۰۲۱ غنی ســازی را به سطح ۶۰ 
درصد برساند. هر اختلالی ایران را ترغیب کرد که خود را 
با شرایط جدید سازگار کند و هر مرحله از سازگاری باعث 

کاهش بیشتر شفافیت شد.
حملــه بمب افکن هــای بــی۲ از همــه تلاش هــای 
خرابکارانه پیشــین مخرب تر بود و قطعاً پیشرفت ایران را 
مختل خواهد کرد، امــا در عین حال باعث کلید خوردن 
چرخه پنهانی در مقیاس بسیار بزرگ تر خواهد شد. به رغم 
حملات مستمر به پرسنل و تاسیسات هسته ای ایران که 
فقط بخشــی از برنامه را در برمی گرفت، دانش هسته ای 
ایران، شــامل طراحی های و تخصص دانشمندان ایرانی 
همچنــان حفــظ شده اســت. برنامــه هســته ای ایران، 
همانگونــه که بــرای راکتــور یونگبایون کره شــمالی رخ 
داد، می تواند به تاسیســات کوچک تر و پراکنده تر منتقل 
شــود یا اینکه بــه ســایت های غیرنظامــی تغییرکاربری 
داده شــده مانند دانشگاه ها منتقل شــود، همانگونه که 
پاکستان در مراحل اولیه برنامه هســته ای اش این کار را 
کرد. چنین تاسیســاتی بسیار مشکل تر قابل شناسایی و 
نظارت هســتند. آرشیو هســته ای ادعایی ایران که سال 
۲۰۱۸ توسط اسرائیل منتشر شد، نشان دهنده شبکه ای 
غیرمتمرکز از آزمایشــگاه های تحقیقاتی بود که نشــان 
می داد ایران زیرســاخت های پنهانی ایجاد کرده اســت. 
تاسیســات بعدی ایران ممکن اســت در ابعاد تاسیسات 
نطنز نباشــد، اما می تواند برای غنی ســازی در ســطوح 

پایین کافی باشد.
شــکاف اطلاعاتــی احتمالــی می توانــد تهدیدهای 
مختلفی را تشــدید کند. داده های غیرقابل اتکا در مورد 
توانمندی های تهران ممکن اســت باعث ایجاد اختلال 
در بازدارندگی شــود، چراکه اسرائیل و آمریکا نمی دانند 
که چگونه باید واکنش نشــان دهند و این موضوع ممکن 
اســت باعث تشــدید تنــش یا سوءمحاســبه شــود. این 
موضوع همچنین می تواند دیپلماسی را نیز دچار چالش 
کند؛ چراکه توافق برجام ۲۰۱۵ بر مبنای نظارت آژانس 
بین المللی انرژی اتمی از تاسیســات اعلام شــده بود. با 
از بین رفتن این تاسیســات شناخته شــده و تهدید ایران 
به ترک پیمان عدم اشــاعه هســته ای )NPT( بازگشایی 
مذاکرات بســیار مشکل خواهد شد. شــکاف اطلاعاتی 
هم ممکن اســت نگرانی ها در مورد اشــاعه تســلیحات 
هسته ای را تشدید کند، چراکه مواد و دانش نظارت نشده 
ممکن اســت که به بازیگران غیردولتی انتقال پیدا کند، 
به خصوص اگر سیســتم زیر فشــار امنیتی ایــران نتواند 

امنیت مواد جابه جاشده را به خوبی تامین کند.
البته گزینــه جایگزین )یعنــی خــودداری از حمله( 
هم مخاطراتی داشــت. اوایل ۲۰۲۳ و مجدداً در ۲۰۲۴ 
بازرســان آژانس بین المللی انرژی اتمی، ردپای اورانیوم 
تاسیســات  در  را  درصــد  ســطح ۸۳/7  در  غنی شــده 
غنی سازی فردو پیدا کردند. اســتمرار بازرسی ها ممکن 
است که فرآیند تصمیم سازی در ایران را به شدت طولانی 
کرده باشد و باعث شده باشــد که جلوی ایران برای عبور 
از مرز غنی سازی تســلیحاتی گرفته شود. عموماً اینگونه 
تلقی می شــود برای تســلیحات هســته ای بــه اورانیوم 
غنی شده در سطح ۹۰ درصد نیاز است و فاصله کوتاهی 
در فرآیند تبدیل اورانیوم غنی شده در سطح ۸۳/7 درصد 
تا ۹۰ درصد وجود دارد. در هر صورت حملات صرفاً باعث 
شده اســت که یک تهدید شناخته شــده به تعداد زیادی 
ناشــناخته تبدیل شــود، با این فرض که محدودیت های 
اقتصادی و اختلاف های داخلــی در ایران باعث خواهد 
شــد ظرفیت بازســازی پنهانــی برنامه هســته ای وجود 
نداشته باشــد. چالش کنونــی اکنون به میــزان مانور در 
این ابهام ایجاد شــده، بســتگی دارد و باید توازنی میان 
ارزیابی های اطلاعاتی و اقدام دیپلماتیک محتاطانه برای 
پیشگیری از هسته ای شدن ایران ایجاد کرد؛ نقشه ای که 
روزگاری تا حدی روشن بود، حالا کاملًا تاریک شده است 

و مخاطرات از هر زمان دیگری بیشتر است.

حمله به شفافیت
 چرا حمله آمریکا به تاسیسات هسته ای ایران 

باعث پیچیده تر شدن روند بازرسی و نظارت بر برنامه هسته ای ایران خواهد شد؟

می شود. تا جایی که ما شنیده ایم و دیده ایم، هنوز ارتباط هایی میان 
ایران و آمریکا از طریق کانال های دیگر در جریان است. ما شرایط را 
با دقت دنبال می کنیم و با شرکای مان در تهران در تماس هستیم.« 
سخنگوی کاخ کرملین همچنین در پاسخ به سوالی در مورد میزان 
آسیب به تاسیسات هسته ای ایران گفت: »به باور من هیچ کس در 
حال حاضر اطلاعات قابل اتکایی ندارد. خیلی زود است. باید منتظر 

بمانیم تا اطلاعات دقیقی در دسترس قرار بگیرد.«
ســرگئی لاوروف، وزیــر خارجه روســیه نیز هفته گذشــته در 
یک جلســه پرســش و پاســخ در یازدهمین دوره اجلاس سالانه 
»خوانش های پریماکف« به شدت از رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی و قدرت های اروپایی به دلیل سوءاستفاده از 
آژانس بین المللی انرژی اتمی انتقاد کرد. لاوروف در صحبت های 
خــود گفــت: »اروپایی ها بــا انگیزه هــای کاملًا امپریالیســتی و 
نواستعماری، گروســی را قانع کردند که مبهم ترین و منفی ترین 
جمــلات را در گزارش خود ذکر کنــد و او دقیقاً همین کار را کرد. 
سه قدرت اروپایی ]آلمان، بریتانیا و فرانسه[ در هماهنگی با آمریکا 
قطعنامه ای به شــورای حکام ارائه کردند که در آن اعلام شده بود 
ایــران تعهدات خود را نســبت به آن چیزی کــه آمریکایی ها نابود 
کردند ]برجام[ رعایت نمی کند. دقیقاً بعد از همین رویداد بود که 
اســرائیل حملات خود را علیه ایران آغاز کرد. به سادگی می توان 
زنجیره رویدادها را دید. اروپایی ها در این حملات هم دست هستند 
و بخشــی از گناه بر گردن آنهاســت.« لاوروف ادامــه داد: »آقای 
گروســی که می توانســت قبل از آن گزارش روشن تری بنویسد، 
حالا از ایران می خواهد که به تاسیســات هسته ای اش دسترسی 
بدهد تا او بداند که اورانیوم غنی شده ایران کجاست و چه اتفاقاتی 
می افتد. می گوید که ما حمله کردیم و هیچ چیز پیدا نکردیم، آن را 
جایی پنهان کرده اید، حالا به من نشــان دهید که کجاست. خب 
ایــن ذات مدیرکل آژانس بین الملل انرژی اتمی اســت.« لاوروف 
در پاســخ به این سوال که آیا تضمینی وجود دارد که اطلاعات در 
مورد مکان نگهداری اورانیوم غنی شــده ایران لو نرود، گفت: »نه! 
من هیچ تضمینی ندیده ام.« لاوروف ادامه داد: »غرب به شدت بر 
دبیرخانه های سازمان های بین المللی اثرگذار است و تا حدودی 
آنها را به ملک خصوصی خود تبدیل کرده اســت، چراکه کارکنان 
غربی دبیرخانه های سازمان های بین المللی اساساً به تعهد خود 
در بی طرفی و عدم پیروی از دستورات دولت های متبوع شان توجه 

نمی کنند.«

دست و پازدن گروسی برای گرفتن اطلاعات از ایران �
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی که به گفته 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران دیگر برنامه ای برای پذیرش 
او در کشور وجود ندارد، از زمان حمله ایالات متحده آمریکا به ایران، 
چندین بار گفته اســت که ایران باید محل نگهداری و میزان ذخایر 
اورانیــوم خود را به او اعلام کند. به نظر می رســد با توجه به مصوبه 
جدید مجلس و تبدیل شدن آن به قانون، دستیابی رافائل گروسی به 

اطلاعات در این زمینه غیرممکن یا بسیار مشکل خواهد بود.
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی پیش از 
این اعلام کرده بود که قبل از حمله آمریکا به تاسیسات هسته ای 
ایران، تهران آژانس را از اتخاذ »تدابیر حفاظتی« نســبت به ذخایر 
اورانیوم غنی شده خود آگاه کرده بود. گروسی همچنین اعلام کرد 
که این نهاد نمی داند حدود ۵۰۰ کیلوگرم اورانیوم بالقوه غنی شده 
ایران در کجا نگهداری می شــود. او توضیح داد که مقامات ایرانی 
به او گفته اند اقدامات حفاظتی انجام داده اند، که ممکن اســت 
شامل جابه جایی این مواد باشد یا نباشد. گروسی افزود: »یك ابهام 
وجود دارد: این مواد کجاست؟ راه پاسخ به این سوال، از سرگیری 
فعالیت های بازرســی در ســریع ترین زمان ممکن است.« اما این 
خواسته گروسی با تصویب قانون جدید توسط مجلس، احتمالًا با 

پاسخ منفی مواجه خواهد شد.
مدیرکل آژانس خود کاملًا مطلع اســت کــه حتی در صورت 
صدور مجوز بازرسی ها توسط ایران هم، راستی آزمایی و بازرسی 
از تاسیســات اعلام شــده هسته ای ایران بســیار مشکل و حتی 
غیرممکن خواهد بود. تاسیســات آســیب دیده ایــران و میزان 
نامشــخصی از اورانیوم غنی شده و تجهیزات که در این حملات 
نابود شــده اند، دیگر توســط آژانس قابل پیگیری نیســتند و به 
همین دلیل در محاســبات موازنه مــواد ورودی و خروجی که تا 
امروز به صورت دقیق حفظ می شــد، به مشکل برخواهد خورد. 
آژانــس هرگز نمی تواند به درســتی برآورد کند کــه چقدر از مواد 
شــکاف پذیر ایران ممکن اســت زیر آوار دفن شده باشد و دقیقاً 
ایــران تا چه اندازه در مــورد میزانی از اورانیوم غنی شــده که در 
مکان های مختلف نگهــداری می کند، حقیقت را بیان می کند. 
گروســی با تأکید بر اینکه برنامه نظارتــی آژانس در ایران مختل 
شــده، افزود: »در هر صــورت، دانش فنی و ظرفیت صنعتی در 
ایران وجود دارد و هیچ کس نمی تواند آن را انکار کند.« گروســی 
همچنیــن در واکنش به برخی گزارش ها مبنــی بر اینکه برنامه 
هســته ای ایران تنها چند ماه به عقب رانده شــده، گفت با این 
رویکــرد که مدام تخمین هایی درباره مدت زمان باقی مانده برای 
دســتیابی ایران به سلاح هســته ای ارائه شــود، موافق نیست؛ 
چراکه اینگونه ارزیابی ها بیشتر به برداشت ناظران بستگی دارد 
تا واقعیت هــای فنی. مدیــرکل آژانس همچنیــن تصریح کرد: 
»ایــده من این اســت که دوباره بــا ایران وارد تعامل شــویم. چرا 
این گفت وگو در وین انجام نشــود؟« مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در پاسخ به پرسشــی درباره آغاز دوباره نظارت های 
آژانس بر تاسیسات هسته ای ایران، گفت که در حال حاضر روند 
نظارت ها مختل شــده است. او با اشاره به حملات آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به این تاسیسات، مدعی شــد: »آوار زیادی وجود 
دارد و احتمــال می رود که مهمات عمل نکرده هم وجود داشــته 

باشد. شرایط نظارت، عادی نیست.«

سرگئی لاوروف
وزیر خارجه روسیه: 

غرب به شدت 
بر دبیرخانه های 

سازمان های بین المللی 
اثرگذار است و تا 
حدودی آنها را به 

ملک خصوصی خود 
تبدیل کرده است، 

چراکه کارکنان 
غربی دبیرخانه های 

سازمان های بین المللی 
اساساً به تعهد خود 
در بی طرفی و عدم 
پیروی از دستورات 

دولت های متبوع شان 
توجه نمی کنند

 تریتا پارسی
معاون اجرایی 

اندیشکده کوئینسی: 
هر روزی که می گذرد 

و آژانس بین المللی 
 )IAEA( انرژی اتمی

ترور دانشمندان 
ایرانی توسط اسرائیل 
را محکوم نمی کند 
- به ویژه با توجه به 

اینکه اسرائیل ممکن 
است اسامی این 

دانشمندان را از خود 
آژانس بین المللی 

انرژی اتمی گرفته 
باشد - اعتبار آژانس 

را بیشتر خدشه دار 
می کند.


